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Påske, hvad betyder det for dig? 
af John Aaen

 For mange, ja måske de fleste, er påske nogle kærkomne fridage, hvor man kan komme ud i 
haven for at rode, og er solen fremme, er det for mange helt perfekt. Der er sikkert mange ting, 
der mangler at få styr på. Foråret og påsketiden er en vidunderlig tid, hvor solen får mere magt, 
og naturen udfolder sig, som Gud har skabt den til glæde for os mennesker.  
For os, som tror på en opstanden Frelser, er påsken og Jesu opstandelse vores eneste håb om 
frelse. Forud for opstandelsen udspillede sig dramatiske begivenheder, hvor Jesus i Getsemane 
bad til sin far om at måtte gå fri:  
»Fader, hvis du vil, så tag dette bæger fra mig. Dog, ske ikke min vilje, men din.« Da viste en 
engel fra himlen sig for ham og styrkede ham. I sin angst bad han endnu mere indtrængende, 
og hans sved blev som bloddråber, der faldt på jorden. Da han havde rejst sig fra bønnen og var 
kommet tilbage til disciplene, fandt han dem sovende, overvældede af sorg, og han sagde til 
dem: »Hvorfor sover I? Rejs jer, og bed om ikke at falde i fristelse.« 

Luk. 22,42-46 
 Vi ved, at han drak bægeret helt til bunden, og det var for dig og mig. Det kan indimellem være 
svært, når vi vil forstå det; men vi må tro det, at det var for mig, Jesus måtte igennem det som 
fulgte efter: de falske vidner, mishandling, spot og svigt. Selv Peter, som havde svoret, at han 
aldrig ville svigte:  
Men Peter sagde: »Menneske, jeg ved ikke, hvad du taler om!« I det samme han sagde det, 
galede hanen. Herren vendte sig om og så på Peter, og Peter huskede det ord, Herren havde sagt 
til ham: »Før hanen galer i nat, vil du fornægte mig tre gange.« Og han gik udenfor og græd 
bitterligt. 

Luk. 22,60-62 
 Hvad gør jeg, når Jesus ser kærligt på mig? Når jeg er faldet, har svigtet, ikke er gået hvor der er 
blevet kaldt. Når jeg er blevet mindet om noget og har taget min egen beslutning og ikke lyttet 
til det, Jesus havde planlagt for mig. Fortsætter jeg, som ingenting er sket?  Nej, jeg må på knæ 
og bede om tilgivelse og blive bevaret i troen, og så må jeg hvile i, at Jesus har sagt, at enhver 
der kommer til ham, vil han aldrig svigte eller støde bort. Jesus tog alle synder på sig, da han 
blev korsfæstet; men døden kunne ikke holde Ham: 
 Mens de stod og ikke vidste, hvad de skulle tro, var der med ét foran dem to mænd i lysende 
klæder. Kvinderne blev forfærdede og bøjede sig med ansigtet mod jorden, men mændene sagde 
til dem: »Hvorfor leder I efter den levende blandt de døde? Han er ikke her, han er opstået. Husk, 
hvordan han talte til jer, mens han endnu var i Galilæa 

Luk. 24, 4-6 
Ja, sandelig han er opstanden!  
Halleluja 
John Aaen
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Forår på Sydfyn 
Af forstander Jens Frederiksen 

Foråret er startet på Sydfyn her midt i marts måned - ikke kun datomæssigt, men også rent 
fysisk og åbenlyst, når man kigger ud gennem vinduet, hvor de små forårsblomster længe har 
ventet på at komme først og højest op. Selv den mindste sol og varme får os danskere til at tro, 
at sommeren er startet. Vi tager mindre tøj på og starter med klargøringen af haven. Foråret er 
en travl periode, ikke kun for haveejere, men også for Søfartsskolen.  
Gennem de sidste 5 år har jeg ved indledningen af året fortalt om en ny minister, som har fået 
ansvaret for Uddannelses- og Forskningsministeriet. 2017 bliver ingen undtagelse. Denne gang 
er navnet Søren Pind (V), som er velkendt af de fleste. I forbindelse med ministerrokaden er der 
også foregået en større omstrukturering i vores styrelse. Vi har blandt andet fået en ny direktør 
for området, og der er omfordelt opgaver mellem styrelse og departement. Rokader kan være 
gavnlige, men rokader betyder også typisk en vakuumperiode, hvor de forskellige medarbejdere 
skal finde deres plads og sætte sig ind i de nye opgaver. Spørgsmålet er så bare, om de afløste 
medarbejdere nåede at komme tilstrækkeligt ind i opgaverne, inden de selv blev afløst?  
Foråret lader vente på sig i ministeriet. Efter et stormfuldt efterår 2016, hvor der blev sendt et 
stort antal bekendtgørelser i høring, har starten af året været utroligt stille, hvilket kun kan tyde 
på, at omstruktureringen har været omfattende og ingen videre tiltag er brudt igennem den 
frosne jord - hvis man altså lige ser bort fra ministeriets lynhøringsrunde og øjeblikkelige lovs-
tadfæstelse vedrørende indberetning af skolernes investeringsplaner frem til 2021 og samtidigt 
muligheden for at kunne sætte rammer for disse. 
I 2016 påbegyndte vores styrelse en afbureaukratiseringsrunde, hvor alle skoler store som små 
fik mulighed for at komme med deres inputs til, hvordan forskellige procedurer, arbejdsproces-
ser, indberetninger osv. osv. kunne laves mere simple og overskuelige. Der kom utallige forslag. 
Der kom faktisk så mange forslag, at der blev lavet en hel bog, som kun indeholder forslag til 
afbureaukratisering for skolerne. I forbindelse med afbureaukratiseringsrunden blev der afholdt 
en del møder, workshops, samlet op og evalueret, indtil styrelsen pludseligt stoppede projektet. 
Afbureaukratiseringen var indstillet. 
For vores eget vedkommende har akkrediteringen været ét af de væsentligste punkter i afbu-
reaukratiseringsprocessen (akkrediteringen – altså den meget opfattende kvalitetskontrol, som 
store uddannelsesinstitutioner som universiteter, erhvervsakademier osv. med videregående 
uddannelser har været inddraget i gennem flere år). Styrelsen har været meget lyttende og 
forstående, når de mindre maritime uddannelsesinstitutioner med grunduddannelserne har 
stillet spørgsmålstegn ved, hvad der blev forventet af os i den retning og om det i det hele taget 
var passende for uddannelser på det niveau at blive akkrediteret. I slutningen af 2016 blev 
det meldt ud fra styrelsen, at et forslag til ændring af akkrediteringsloven ville blive fremsat i 
Folketinget i februar 2017, men indtil dato har vi intet set eller hørt om dette. Når de mindre 
maritime uddannelsesinstitutioner derudover så for første gang ikke er inviteret til den årlige 
uddannelseskonference afholdt af ministeriet, vil det måske være nærliggende at få den tanke, 
at der er ændringer på vej imod os. 
Det gennemgående emne og den store udfordring for alle skoler gennem det seneste år har væ-
ret Regeringens udmeldte besparelser for 2016-20 med 2% af statstilskuddet om året. Allerede 
nu i det 2. år af sparerunden, hvor der altså skal spares 4%, har flere skoler ganske omfattende 
økonomiske udfordringer og har af denne årsag været nødsaget til at tænke besparelser ind 
overalt. Udsigten til en samlet besparelse i 2020 på 10% virker ganske uoverskuelig. Som følge 
af Svendborg Søfartsskoles gunstige økonomiske situation og som følge af, at skolen ikke skal 

FRA  SKOLEN
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afbetale på nogle dyre lån, er vi om ikke lysår, så flere hestehoveder foran vores kollegaskoler på 
dette område. Uanset hvad vil det dog også være nødvendigt for os at tænke besparelser ind for 
de kommende år. 
Gennem mange år har Svendborg Søfartsskole 
tilbudt både duelighedsbeviset for fritidssejlere 
og motorpasserbeviset til vores skibsassistenter 
som aftenundervisning, mens begge kurser er 
obligatoriske for HF-Søfartseleverne. Specielt på 
motorpasserområdet har der været fysiske un-
dervisningsudfordringer, da skolen ikke har en 
motor af en sådan størrelse, som der kræves for 
at kunne tage prøven. Skolen har derfor været 
nødt til at låne sig frem hos SIMAC, Caroline S. 
og i sidste omgang på ”Bethel” for at få adgang til en egnet motor og har på denne måde været 
afhængig af, at motorerne var ledige, eller at skibene var til stede i Svendborg Havn. Det har af 
denne årsag længe været vores ønske at finde en motor, som vi kunne have stående på skolen. 
Problemet har ikke kun været at finde den rigtige, men også at finde pladsen til den på skolen. 
For ganske kort tid siden fandt én af vores maskinmestre dog den helt rigtige motor i form af en 

Volvo Penta 620 kW motor, som står placeret i 
en 20 fods container og har tidligere fungeret 
som nødgenerator for Københavns Kommune. 
Indkøbet af motoren har været diskuteret en 
del, da indkøbet af den ville betyde en inve-
stering i en meget udbredt skibsmotor, som 
mange af vores elever vil møde i den virkelige 
verden, men samtidigt er det også en moder-
ne motor, der er pakket godt ind, hvilket rent 
pædagogisk vil gøre det mere kompliceret at få 
forståelsen for, hvordan den virker.  
Som tidligere nævnt er skolen i øjeblikket ved 
at planlægge udbygningen af det nyeste værk-
sted (og gamle bådhal) med ca. 25%.  

(fortsættes side 6)
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Projektet er kommet så langt, at de overordnede rammer er fastlagte. Der er lagt et budget 
og maskinmestrene har ihærdigt arbejdet med at diskutere, hvordan der skal indrettes, hvilke 
maskiner der skal indkøbes osv. Projektet, som oprindeligt startede ud fra ønsket om at få mere 
depotplads, har langsomt udviklet sig til en udvidelse af et fuldt funktionelt og fremtidssikret 
værksted, hvor der samtidigt som nu også er mulighed for at vedligeholde skolens både. Det 
vides endnu ikke, hvornår selve byggeriet påbegyndes. 

Når denne ”Duen” frigives vil årsregnskabet for 2016 netop være forelagt og forhåbentligt også 
godkendt af skolens bestyrelse. Af denne årsag vil jeg ikke kommentere årsregnskabet i detaljer, 
men blot nævne, at året 2016 ikke var så ringe endda – og i den grad ikke ringe, når vi ser og 
hører, hvordan det går på vores kollegaskoler i en tid med stigende besparelser. Året 2016 blev 
således året med det største elevantal (99,3 årselever) i skolens historie, svarende til ca. 150 
fysiske elever + knapt ét tusinde eksterne kursister på vores brand- og søsikkerhedskurser.  
I det seneste år har vi været kraftigt udfordret på den fysiske plads på skolen pga. det store elev-
tal. I slutningen af 2016 oplevede vi dog et noget større antal elever, som afbrød deres uddan-
nelse, end vi har set i flere år. 2016 kommer af denne årsag ikke til at ligge i nærheden af 2015, 
hvor vi havde fuldførelsesprocenter på langt over 90%. Samtidigt oplever skolen, at tilstrøm-
ningen af nye elever er aftagende. I 2016 nåede vi således kun lige at opfylde vores kvote for 
skibsassistenterne, mens vi startede op med 4 HF-Søfartselever under kvoten i august måned. 
Uddannelsestilbuddene er utallige og kampen om de unge mennesker er hård, byggeriet er i 
kraftig udvikling og efterspørger i den grad arbejdskraft, ungdomsårgangene er for nedadgåen-
de – alt sammen faktorer, som vil blive en udfordring for os i fremtiden. Af denne årsag startede 
vi for et år siden en meget moderne og professionel hvervekampagne og PR-indsats, som gerne 
skulle ruste os til de kommende udfordringer.  
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SOMMERSTÆVNE 2017 
Svendborg Søfartsskole d. 9. juni til 11. juni

PRAKTISKE INFORMATIONER OG PROGRAM 
 
Pris: Det er i år gratis at deltage på sommerstævnet, men tilmelding er stadig nødvendig se-
nest den 9. maj til skolen pr. mail: info@svesoef.dk eller på telefon 62 21 04 84. 
 
Spisning: På Svendborg Søfartsskole går vi ind for at mindske madspild – derfor vil vi gerne, at 
I ved tilmelding meddeler, hvilke dage I deltager – og dermed hvilke måltider I deltager i.  
 
Indkvartering: Man indkvarteres på skolens værelser – husk sengelinned. 

18:00 – 21:00 Ankomst og indkvartering 
21:00 – 22:30 Velkomst og aftenandagt med efterfølgende aftenkaffe og the 
Lørdag den 10. juni 
08:00  Flagsætning 
08:05-09:00 Morgenmad og andagt 
09:00-12:00 På egen hånd - en sejletur, en tur i faldbåden eller en shoppetur i Svendborg
12:00-12:30 Frokost 
14:00-15:00 Guidet rundvisning i Johannes Jørgensen hus i Svendborg.  
18:00-20:00 Middag 
20:00-21:30 Mercy Ships vil tilbyde håb og helbredelse, fordi Kristus gjorde det 
  Flere har nok set udsendelserne i fjernsynet, hvor man følger den gamle  
  jernbanefærge, Dronning Ingrid, der nu fungerer som hospitalsskib i Afrika.  
  Men at det faktisk er drevet af Jesu bud om næstekærlighed, ved knap så  
  mange. Jens-Erik Engelbrecht, CEO og bestyrelsesformand for Mercy Ships  
  Danmark, kommer og fortæller om deres arbejde, vision og mission – sammen  
  med en af de medarbejdere, der har været udsendt for dem. 
21:30-22:00         Aftenkaffe og the 
22:00  Frit samvær i opholdsstuen 
Søndag den 11. juni 
08:00  Flagsætning 
08:05-09:15 Morgenmad 
10:00  Gudstjeneste i Vor Frue Kirke på Torvet 
12:00  Middag med kaffe 
  Derefter afslutning og afrejse

Vi glæder os til at se jer – og sidder allerede nu klar ved telefon og computer for at tage imod 
jeres tilmelding 
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STUDIETUR TIL MÁLAGA

Velkommen til Gibraltar, et engelsk ejet stykke land ved indsejlingen til Middelhavet 

Fortet Alcazaba

Udsigten over Malagas havn fra Alcazaba

Gruppebillede af noget af holdet fra HF søfart 
årgang 2015 på en hængebro på Gibraltar

”De tre musketerer” aber,  som lever på 
Gibraltarklippen

Fremlæggelse foran H.C. An-
dersen statuen som er opført i 

Malaga
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STUDIETUR TIL MÁLAGA

Den ene krydstogtterminal i Malagas havn 

A P Møller Mærsk rederiets ’Mogens Mærsk’ inden afgang fra 
Algeciras havn

A P Møller Mærsk rederiets ’Mogens Mærsk’ 
under afgang fra Algeciras havn, set fra Gibraltar

Gruppebillede af hele holdet foran 
Malagas første fyrtårn

Trist skæbne i Algeciras havn, skibet var meget 
misligholdt

Gibraltar klippen 
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En kort tid 
Følgende er et uddrag af talen, som Árni 
Jacobsen holdt på et af møderne i forbindelse 
med sidste årsmøde hos Broderkredsen på 
Færøerne. 
En kort tid, så ser I mig ikke længere, og atter 
en kort tid, så skal I se mig.  

Joh. 16,16 
Lige fra vi er små børn, og hvis vi er så heldige 
at blive gamle, så kommer vi til at mødes og 
skilles fra mennesker på vor livsvej. Jesus kom 
i forbindelse med mange mennesker, men hav-
de selvfølgelig en særlig tilknytning til sine di-
sciple, og de oplevede sandelig også, hvad det 
betyder at sige “goddag” og “farvel”, men de 
fik også løftet om, at en dag skulle de mødes 
igen. Og her i Joh. 16 siger han: “En kort tid, så 
ser I mig ikke længere, og atter en kort tid, så 
skal I se mig”. Senere i Johannesevangeliet hø-
rer vi om disciplene, at de sidder bag låste døre 
livsforskrækket for at blive taget af jøderne og 
udleveret til romerne. Men pludselig åberbarer 
Jesus sig for dem og siger: “Fred være med jer.” 
De så Herren, som de kendte og havde oplevet 
så meget sammen med. De så Herren, som 
havde sejret over djævelen, og derfor skulle de 
være frimodige i tjenesten. Det er grunden til, 
gnisten i Broderkredsen ikke er slukket, fordi vi 
har en at komme sammen om, synge og vidne 
om. Det er Jesus. Broderkredsen har fra begyn-
delsen haft det formål, 
at troende søfolk bør 
komme sammen og 
forkynde det glade 
budskab om Jesus til 
det søfarende folk. 
Jeg besøgte forleden 
Petur Adrian Jacobsen, 
Leirvík, som er den 
ældste mand i bygden på 95 år. Han har været 
sømand og har meget at fortælle fra sølivet. 
Han er trofast kirkegænger og kommer regel-

mæssigt i missionshuset. Han har også trofast 
mødt op til Broderkredsens årsmøder, hvor 
han som regel aflagde sit vidnesbyrd. Han kan 
huske de mange rejser rundt omkring i landet 
til årsmøder og navnene på dem, der plejede 
at møde op. De fleste af dem er nu gået hjem 
til Jesus. Og formålet var det samme som i dag, 
at komme sammen om Jesus. Petur Adrian 
kan huske skibene, som fiskede ved Island, da 
de om søndagen hejste dueflagget, som er 
Broderkredsens mærke, og signalerer åndeligt 
fællesskab. Man fiskede ikke om søndagen, 
men der blev holdt møde ombord, og sømænd 
fra andre skibe blev indbudt at komme med. 
De kom med robåde og så var de sammen om 
ordet og fællessang. 
Det er opløftende at erfare, at der fremdeles 
er sømænd, der har frimodighed at samles 
om ordet og fællessang om bord i skibene, 
fordi ordet, som bliver sået, vender ikke tomt 
tilbage, men vil udføre sin gerning. Det er 
altafgørende at have Jesus med på livsvejen, 
fordi uden ham kan vi slet ingenting, og hvad 
kan være tryggere for en sømand, end at 
lægge sig trygt i Guds hånd? Havet ikke bare 
giver, det kræver sandelig også. At mænd drog 
på havet, betød også, at kvinder og børn stod 
på havnen og vinkede farvel med ønske om 
god tur og med håbet om, at de skulle mødes 
igen. Men skæbnen ville det ofte anderledes. 
Der er skrevet mange bøger om sejlads i farlig 
sø, medens kvinder og børn sad hjemme med 
bange hjerter for skib og mandskab. 
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Mindesmærket i Gógv er et vidnesbyrd om 
dette. Der står en kvinde med to små børn og 
spejder ud over havet i håb om at se sin mand 
og børnenes far komme hjem fra en fisketur. 
Men de hænder, som hun havde sluppet, kom 
hun ikke til at tage imod igen. Således forme-
de livet sig for så mange på disse øer. 
Jesu hænder gav også slip på disciplene en 
dag, og de måtte leve videre uden ham, men 
med løftet om, at en dag skulle de ses igen. 
Det samme løfte har vi i dag, at trods adskillel-
se, så har vi et levende opstandelseshåb om, 
at vi en dag skal møde vores kære, der satte 
sit lid til Jesus her i livet. Der har vi ikke brug 
for at sige farvel og fælde tårer, fordi der er 
ingen sorg og savn, ingen storme og forlis, kun 
glæde, fred og evig hvile hjemme hos Jesus. 
Da skal vi se de naglemærkede hænder, som 
Thomas dengang så bag de låste døre. Da skal 
vi se Jesus, som vi vidner om og synger lov-
sang til her i livet. Derfor er Broderkredsens 
arbejde så vigtigt, at vi har mænd og kvinder, 
som bringer budskabet og vidnesbyrdet videre 
til sine skibskammerater. Derfor vil vi her i dag 
ønske vores søfolk god rejse og Guds velsig-
nelse indtil den dag, da vores rejse er slut, og 
vi er landet i den himmelske havn.

BUD MED BREVDUEN
Verdens bedste røverhistorie!  
Af Ole Pedersen   

Fra min tid på Læsø kan jeg huske, 
at der var en fisker, der hverken 
troede på Gud eller Fanden, men 
han havde efter egen udsagn læst hele bibe-
len. Den konklusion han var kommet til var, at 
bibelen indeholdt de bedste røverhistorie, som 
han nogensinde har læst!  
Hvad du og jeg får ud af at læse i Bibelen kom-
mer meget an på, hvad man søger, når man 
læser. Hvis man læser den for at overbevise sig 
selv om, at bibelen ikke er troværdig, men blot 
historier som forskellige mennesker har opdig-
tet, så er det stor sandsynlighed for, at det er 
det, du kommer frem til.  
Men hvis du beder Helligånden om at vejlede 
dig til hele sandheden om det, du læser, så vil 
du finde ham som er "vejen, sandheden og 
livet" – nemlig Jesus! 
Men på en måde havde den gode fisker jo 
egentlig ret, for den bedste røverhistorie jeg 
har læst, den står faktisk i Bibelen. Handlingen 
foregår på Golgata, hvor Jesus blev korsfæstet 
sammen med to røvere. Vi hører her, at den 
ene spottede Jesus, og sagde: "Er du Kristus? 
Frels dig selv og os".  
Den anden røver irettesatte ham og siger: "Vi 
får kun løn som forskyldt, men han har intet 
ondt gjort" og føjer til: "Husk mig, når du kom-
mer i dit rige". Jesus sagde til ham: "Sandelig 
siger jeg dig: I dag skal du være med mig i 
Paradis."  
Det kalder jeg for en god røverhistorie, og det 
bedste ved det hele er, at denne beretning er 
slet ikke slut endnu, for når du og jeg tror på 
Jesus, så får vi heller ikke "løn som forskyldt", 
men bliver frelst af nåde, helt uforskyldt, og får 
som denne røver også lov til at være sammen 
med Jesus i Paradis!  
Men nu skal vi ikke vente til allersidste øjeblik 
som røveren på korset, for det kan blive for 
sent. Døden kan overraske os, før vi ved af det, 
eller Jesus kan komme igen for at hente dem, 
der tror på ham, hjem til Himlen, hvor vi skal 
opleve en fest og glæde, som ikke kan beskri-
ves med ord, og da skal vi være sammen med 
Jesus for altid. 
Det er verdens bedste røverhistorie, fordi den 
er troværdig og sand!



Retur: Svendborg Søfartsskole, Overgade 6, 5700 Svendborg 
(Returneres ved vedvarende adresseændring) 

Organisation 2016, Svendborg Søfartsskole
Forstander: Jens Frederiksen 
Inspektør: Søren Pedersen

Bestyrelse: 
Søren Mejlvang, Strandby (formand) (FU) (BK) 

Kristen Broe, Thyborøn (næstformand) (FU) (BK) 
Poul Heine Kampan, Oure (FU) (BK) 

Johannes Christoffersen, Åbyhøj (ISM) 
Jonas Muff Kofoed, Odense (BK) 

Ole Birkekær Lauritsen, Hvide Sande (BK) 
Martin Halkjær, Hvide Sande (ISM)

Karl Zilmer, Svendborg (medarbejder repræsentant)
(FU) = forretningsudvalg (BK) = valgt af Broderkredsen 

(ISM) = valgt af Indenlandsk Sømandsmission

Følg med i  
hverdagen på  

Svendborg  
Søfartsskole - like  

vores side på  
Facebook og få  

nyhederne fra os før 
de andre!


